1

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA
CENTRO DE CIÊNCIAS DA ADMINISTRAÇÃO

E SOCIOECONÔMICAS – ESAG

PRIMEIRA RETIFICAÇÃO DO EDITAL ESAG Nº 018/2025

O Diretor Geral do Centro de Ciências da Administração e Socioeconômicas – ESAG, da
Universidade do Estado de Santa Catarina – UDESC, no uso de suas atribuições, RETIFICA edital
de seleção de bolsista de Pós-Doutorado no âmbito dos Programas de Pós-Graduação Acadêmico
e Profissional em Administração da ESAG/UDESC.

1. No item 2, subitem 2.1.1. onde se lê:

2 (duas) bolsas na modalidade Júnior (possuir título de doutor há menos de 2 anos) e 2 (duas)
bolsa na modalidade Sênior (possuir título de doutor há mais de 5 anos).

Leia-se:

2 (duas) bolsas na modalidade Júnior (possuir título de doutor há menos de 5 anos) e 2 (duas)
bolsas na modalidade Sênior (possuir título de doutor há mais de 5 anos).

2. O Anexo III, foi substituído por:

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA - UDESC
CENTRO DE CIÊNCIAS DA ADMINISTRAÇÃO E SOCIOECONÔMICAS - ESAG

ANEXO III
PLANO DE TRABALHO

1. DA IDENTIFICAÇÃO

1.1 Nome do Bolsista
1.2 Título do projeto
1.3 Objetivo da pesquisa

2. DO PLANO DE TRABALHO
2.1 Resumo do Plano de Trabalho
2.2 Eixos temáticos ( ) Inteligência artificial

( ) Biotecnologia
( ) Saúde
( ) Mobilidade Urbana e Cidades Inteligentes
( ) Transição energética

3. DAS ETAPAS E METAS
Insira nas tabelas as etapas, metas e entregas associadas, assegurando que o cronograma seja compatível com a
duração da bolsa e do projeto. Inclua as informações de forma direta e concisa

Título da Etapa 1:
Período Início: Fim:

P
ág

. 0
1

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

21
07

6/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
V

N
75

U
4O

5.

87

2

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA
CENTRO DE CIÊNCIAS DA ADMINISTRAÇÃO

E SOCIOECONÔMICAS – ESAG

Descrição da Etapa
Metas da Etapa
Previsão de Entregas associadas a etapa*
Objetivos Específicos

Título da Etapa 2:
Período Início: Fim:
Descrição da Etapa
Metas da Etapa
Previsão de Entregas associadas a etapa*
Objetivos Específicos

Título da Etapa 3:
Período Início: Fim:
Descrição da Etapa
Metas da Etapa
Previsão de Entregas associadas a etapa*
Objetivos Específicos

Título da Etapa 4:
Período Início: Fim:
Descrição da Etapa
Metas da Etapa
Previsão de Entregas associadas a etapa*
Objetivos Específicos

Título da Etapa 5:
Período Início: Fim:
Descrição da Etapa
Metas da Etapa
Previsão de Entregas associadas a etapa*
Objetivos Específicos

Título da Etapa 6:
Período Início: Fim:
Descrição da Etapa
Metas da Etapa
Previsão de Entregas associadas a etapa*
Objetivos Específicos

Título da Etapa 7:
Período Início: Fim:
Descrição da Etapa
Metas da Etapa
Previsão de Entregas associadas a etapa*
Objetivos Específicos

P
ág

. 0
2

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

21
07

6/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
V

N
75

U
4O

5.

88

3

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA
CENTRO DE CIÊNCIAS DA ADMINISTRAÇÃO

E SOCIOECONÔMICAS – ESAG

Título da Etapa 8:
Período Início: Fim:
Descrição da Etapa
Metas da Etapa
Previsão de Entregas associadas a etapa*
Objetivos Específicos

Título da Etapa 9:
Período Início: Fim:
Descrição da Etapa
Metas da Etapa
Previsão de Entregas associadas a etapa*
Objetivos Específicos

Título da Etapa 10:
Período Início: Fim:
Descrição da Etapa
Metas da Etapa
Previsão de Entregas associadas a etapa*
Objetivos Específicos

4. DA DIVULGAÇÃO E COMUNICAÇÃO
4.1 Previsão de divulgações e publicações
(científicas ou não) de artigos, livros,
resenhas e/ou papers*

5. DOS RESULTADOS FINAIS
4.1 Produtos, processos ou serviços
esperados
4.2 Entregas finais esperadas (ex: artigos
indexados, patentes, políticas públicas,
dissertações e teses)*
4.3 Estimativa do Relatório Final das
Atividades

* As entregas obrigatórias de cada modalidade de bolsa deverão ser planejadas e estar em sinergia com as previsões
estabelecidas na Política de Bolsas da FAPESC vigente e ao edital no qual o projeto do bolsista está vinculado.

Florianópolis, 16 de junho de 2025.

Prof. Dr. Julíbio David Ardigo
Diretor Geral da ESAG/UDESC
Portaria UDESC n° 500/2025

(assinado digitalmente)

P
ág

. 0
3

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

21
07

6/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
V

N
75

U
4O

5.

89

Assinaturas do documento

Código para verificação: VN75U4O5

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JULIBIO DAVID ARDIGO (CPF: 578.XXX.009-XX) em 16/06/2025 às 16:07:35
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:36:41 e válido até 30/03/2118 - 12:36:41.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMjEwNzZfMjEwODNfMjAyNV9WTjc1VTRPNQ== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00021076/2025 e o código
VN75U4O5 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.